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１ 岩手県農業研究センター予算 (２月補正現計) 
                                                                                      （単位:千円） 

区                分 予 算 額 

（農業振興費） 

    人件費（本部・県北） 

    庁舎管理費（本部） 

    ほ場管理費（本部） 

  繭品質評価業務費 

    庁舎管理費（県北） 

    ほ場管理費（県北） 

    南部園芸研究室施設整備費 

  試験研究費 

     (1)特定研究開発等促進事業 

   (2)地域先端技術等研究開発促進事業 

   (3)植物防疫研究費 

     (4)土壌対策研究費 

     (5)農業関係試験研究委託事業 

     (6)民間委託試験研究費 

  高生産性農業新技術開発促進事業 

     (1)基盤的・先導的農業技術開発研究事業 

     (2)バイオテクノロジー実用化事業 

     (3)先端的農業技術実用化研究事業 

     (4)中山間地域活性化戦略研究事業 

     (5)農業新技術緊急開発実用化推進研究事業 

     (6)農業新技術現地実用化開発・実証研究事業 

  令達事業（本部) 

    令達事業（県北） 

    合 計 

 

（畜産業費） 

    人件費（畜産） 

    庁舎管理費 

    飼育管理費 

    種山畜産研究室管理費 

    外山畜産研究室隔障物整備事業 

    試験研究費 

     (1)特定研究開発促進事業 

     (2)地域先端技術共同研究開発促進事業 

     (3)農業関係試験研究委託事業 

    高生産性畜産新技術開発促進研究費 

     (1)基盤的・先導的畜産技術開発研究事業 

     (2)バイオテクノロジー実用化研究事業 

     (3)先進的畜産技術実用化研究事業 

     (4)畜産新技術現地実用化･実証研究事業 

    令達事業 

    合 計 

 

    全 体 計 

      1,090,592 

        164,601 

         61,638 

         12,556 

         35,878 

          6,031 

        393,829 

        137,411 

         59,600 

         15,900 

         20,286 

          9,024 

         11,998 

         20,603 

         61,143 

         21,419 

         12,506 

         15,283 

          1,550 

          4,146 

          6,239 

        147,394 

         25,044 

      2,136,117 

 

 

        549,874 

         55,723 

         97,833 

        101,687 

         10,395 

         28,695 

         22,400 

          3,000 

          3,295 

         19,000 

         11,273 

          2,804 

          4,086 

           837 

        146,542 

      1,009,749 

 

      3,145,866 
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２ 建物、用地 (Ｈ12.4.1) 

用          地  （ hａ） 建 物（㎡） 

耕        地 

     

 

 
水 
 
田 

 
 
畑 

 
樹 
園 
地 

採 
草 
放 
牧 
地 

 
小 
 
計 

 
林 
 
野 
 
等 

施 
 
設 
 
用 
 
地 

 
総 
 
面 
 
積 

 
棟 
 
 
 
数 

 
延 
 
面 
 
積 

本   部 
 
 北  上 
  主な施設面積（内数） 
   管理棟 
   実験研究棟 
   作物調査実験棟 
   育苗ガラス温室 
   穀物乾燥原種調整調査棟 
   園芸作物調査棟 
   生産環境調査棟 
 銘柄米開発研究室 
 南部園芸研究室 

30.2 

 

25.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4.4 

 20.3 

 

 18.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

  0.7 

  1.6 

21.3 

 

21.3 

 
   71.8 

 

   65.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

    5.1 

    1.6 

 
39.5 

 

36.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 

1.1 

 111.3 

 

 101.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

    7.3 

    2.7 

 69 

 

 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 26 

 12 

24,546 

 

18,809 

 

 2,911 

 5,057 

   716 

   992 

   860 

   716 

   608 

 4,805 

   932 

県北農業研究所  1.0  10.7 0.3 
 
   12.0 

 
8.2    20.2  16  6,746 

畜産研究所 
 
 滝  沢 
 外山畜産研究室 
 種山畜産研究室 

 
159.2 

 

 67.7 

  5.8 

 85.7 

 
1,670.8 

 

   23.1 

1,470.7 

  177.0 

1,830.0 

 

   90.8 

1,476.5 

  262.7 

526.2 

 

 41.2 

241.3 

243.7 

37.8 

 

32.9 

4.5 

0.4 

2,394.0 

 

  164.9 

1,722.3 

  506.8 

156 

 

 98 

 35 

 23 

39,227 

 

24,963 

 5,972 

 8,292 

 
    合    計 31.2 190.2 21.6 1,670.8 1,913.8 526.2 85.5 2,525.5 241 70,519 
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３  種苗登録、特許等 
  (1) 種苗登録 

種    類 登録(出願)品種の名称 登 録 番 号 登 録 年 月 日 

りんどう 
りんどう 
りんどう 
大豆 
大豆 
りんどう 
りんどう 
りんどう 
ぶどう 
りんご 
りんどう 
稲 
稲 
りんどう 
りんどう 
りんどう 
りんどう 
大豆 
稲 
スターチス 
スターチス 
スターチス 
スターチス 
スターチス 
稲 
大豆 
大豆 

いわて乙女 
ジョバンニ 
イーハトーヴォ 
緑良 
緑翠 
アルビレオ 
マシリィ 
ホモイ 
エーデルアーリー 
きおう 
アルタ 
かけはし 
ゆめさんさ 
ポラーノ ホワイト 
あおこりん 
ももこりん 
ポラーノ ブルー 
星めぐり 
吟ぎんが 
アイスター モーブ 
アイスター ラベンダー 
アイスター ライラックブルー 
アイスター ロージーピンク 
アイスター ライラック 
ぎんおとめ 
ちゃげ丸 
ぷっくらこ 

第  544号 

第 1,101号 

第 1,100号 

第 2,517号 

第 2,516号 

第 2,553号 

第 3,073号 

第 3,074号 

第 3,404号 

第 3,947号 

第 4,085号 

第 4,410号 

第 4,411号 

第 4,999号 

第 7,713号 

第 7,714号 

第 7,715号 

第 7,756号 

出願番号第11,863号 

出願番号第11,900号 

出願番号第11,901号 

出願番号第11,902号 

出願番号第11,903号 

出願番号第11,904号 

出願番号第12,431号 

出願番号第12,717号 

出願番号第12,718号 

S59. 3.19 

S61. 8. 8 

S61. 8. 8 

H 2.12. 5 

H 2.12. 5 

H 2.12. 5 

H 4. 2.29 

H 4. 2.29 

H 5. 3.10 

H 6. 3.14 

H 6. 8.22 

H 7. 3.23 

H 7. 3.23 

H 8. 3.18 

H12. 2.22 

H12. 2.22 

H12. 2.22 

H12. 2.22 

出願（H11. 6.30） 

出願（H11. 7.23） 

出願（H11. 7.23） 

出願（H11. 7.23） 

出願（H11. 7.23） 

出願（H11. 7.23） 

出願（H12. 3.14） 

出願（H12．8.24） 

出願（H12．8.24） 

 
  (2) 特許、実用新案 

名           称 出願番号･年月日 登録番号･年月日 

米を原料とした飲料の製造方法 
 
牧草種子の播種方法及び牧草種子の散布用の複合肥料ペレット 
 
マクロシードペレットの散布装置 
 
遺伝子組み替えりんご及びその作出法 

 2- 71571(H 2. 3.19) 

 

 9-344679(H 9. 4. 9) 

 

 9-106758(H 9. 4. 9) 

 

11- 83985(H11. 3.26) 

1990534(H7.11.8) 

 

（出願中） 

 

（出願中） 

 

(出願中) 
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４ 表彰 

表彰内容（表彰団体） 表彰の対象者（組織） 表彰の対象となった研究成果等 年 月 日 

研究功労賞(全国蚕糸関係

試験研究運営協議会) 

園芸畑作部 

  蚕桑技術研究室長  

橋本   進 

蚕桑技術の改良発達に対する貢献 12. 4.26 

    

藤原彰夫研究奨励賞(東北

土壌肥料協議会) 

県北農業研究所 

  主任専門研究員  

高橋  好範 

畜産由来肥料データベースの作成と環境に配慮した

利用法 

12. 8. 8 

    

園芸学会東北支部賞:普及

部門賞(園芸学会東北支部) 

専門技術員室 

  上席専門技術員 

笹田  昭市 

「江刺りんご」産地確立 12. 8.23 

    

東北農業経済学会奨励賞

(東北農業経済学会) 

企画経営情報部 
  主任専門研究員 
及川  浩一 

農業経営設計システム「クーボー博士」 12.10. 7 

    

県事績県著者表彰 

(岩手県) 

農産部 
   水田作研究室 
   水稲育種研究室 
   銘柄米開発研究室 
工業技術センター 
醸造技術部 

オリジナル酒造好適米水稲品種「吟ぎんが」の開発 12.10.30 

    

植物防疫事業 50 周年記念

表彰(植物防疫事業 50 周

年記念事業会) 

県北農業研究所 
   やませ利用研究室長 

 飯村  茂之 

水稲の防疫業務に係る功績 12.11.30 

    

県農政部長表彰(岩手県) 畜産研究所 
   主任専門研究員 

 鈴木  暁之 

ＤＮＡマーカーによる牛筋肉肥大原因遺伝子の判定

に関する研究 

12.12.26 

 



 120

５ 職員名簿（平成１２年４月１日現在） 

職   名 氏   名 職   名 氏   名 

 所 長 荻原 武雄 専門技術員室  
 副所長 阿部  隆  首席専門技術員 櫻井 一男 
   上席専門技術員 高橋 典子 
総務部   上席専門技術員 橋本 信一 
 部 長 三浦 啓一  上席専門技術員  藤原 りつ 
 総務課長 金崎 義久  上席専門技術員 小笠原義明 
 副主幹兼課長補佐 山口 孝志  上席専門技術員 笹田 昭市 
 主 事 高橋 右子  上席専門技術員 及川 一也 
 主 事 横澤 嘉宗  上席専門技術員 三浦 正弘 
 主 事 麥沢 秋文  上席専門技術員 工藤 英夫 
 管理課長 小笠原 勉  専門技術員 高橋 英明 
 副主幹兼課長補佐 佐藤 英輔  専門技術員 高橋  晋 
 主 任 浅沼 卓雄  専門技術員 鈴木 良則 
 主 事 菊地 由樹   
 運転技士兼技能員 中嶌 秋人 農産部  
 主任技能員兼運転技士 浅沼 達也  部 長 中館 隆三 
 技能員 菅野 輝彦  水田作研究室長 高橋 政夫 
 技能員兼運転技士 佐藤 広昭  主任専門研究員 小野寺郁夫 
 技能員 西野 哲仁  専門研究員 吉田  宏 
 技能員 小黒沢清人  専門研究員 工藤 佳徳 
 技能員 狢沢 哲哉  専門研究員 長谷川義孝 
   技 師 臼井 智彦 
企画経営情報部   水稲育種研究室長 畠山  均 
 部 長 駒米  勉  主任専門研究員 佐々木 力 
 企画情報室長 川村 祥正  専門研究員 仲條 眞介 
 上席専門研究員 吉田  力  専門研究員 高橋 真博 
 主 任 葛尾 淳哉  専門研究員 田村 和彦 
 主任専門研究員 町屋 宜亨  応用生物工学研究室長 仲谷 房治 
 主任専門研究員 伊勢 智宏  専門研究員 阿部  弘 
 専門研究員 稲田 聖児  専門研究員 星  伸枝 
 農業経営研究室長 斉藤  恭  生産工学研究室長 鶴田 正明 
 主任専門研究員 細田 耕平  主任専門研究員 小野寺忠夫 
 主任専門研究員 菅原 豊司  主任専門研究員 伊藤 勝浩 
 主任専門研究員 及川 浩一  主任専門研究員 八重樫耕一 
 主任専門研究員 中森 忠義  専門研究員 小野寺健一 
 主任専門研究員 佐藤 嘉彦  銘柄米開発研究室長 神山 芳典 
 主任専門研究員 村上 和史  主任専門研究員 小田中浩哉 
   専門研究員 荻内 謙吾 
   専門研究員 尾形  茂 
   主任技能員 駒場正一郎 
   技能員 菊地 徳章 
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職   名 氏   名 職   名 氏   名 
園芸畑作部   首席専門研究員兼病害虫研究室長 宍戸  貢 
 部 長 藤根 勝栄  主任専門研究員 藤沢  巧 
 果樹研究室長 小野田和夫  主任専門研究員 後藤 純子 
 上席専門研究員 佐々木 仁  主任専門研究員 勝部 和則 
 主任専門研究員 鈴木  哲  専門研究員 川村 亮二 
専門研究員 石川 勝規  専門研究員 猫塚 修一 
 専門研究員 佐藤 秀継  技 師 福士 敬子 
 技 師 河田 道子  保鮮流通研究室長 千葉 行雄 
野菜畑作研究室長 作山 一夫  専門研究員 菊地 淑子 
 主任専門研究員 沼田  聡  専門研究員 平渕 英利 
 主任専門研究員 高橋 昭喜  専門研究員 佐藤美佳子 
 主任専門研究員 有馬  宏   
 専門研究員 山田  修 畜産研究所  
 専門研究員 高橋 拓也  所 長 菊地 清彦 
 花き研究室長 児玉 勝雄  次 長 小野寺 勉 
 上席専門研究員 阿部  潤  主幹兼総務課長 及川 邦雄 
 主任専門研究員 輪達 公重  副主幹兼課長補佐 佐藤  亨 
 専門研究員 内藤 善美  主 任 千葉多香子 
 技 師 渡辺 愛美  主 事 福士 成幸 
 蚕桑技術研究室長 橋元  進  運転技士兼技能員 中村 長三 
 上席専門研究員 佐藤 新平  運転技師兼技能員 吉田 正弘 
 主任専門研究員 阿部 信治  主任技能員 伊藤 仁吉 
 上席専門研究員兼繭品質評価主任 土佐 明夫  主任技能員 佐々木紀好 
 上席専門研究員 境田謙一郎  主任技能員 室坂 公榮 
 ボイラー技士 高橋  守  主任技能員 小笠原幸一郎 
 主任技能員 柏葉 妙子  主任技能員 関村 武志 
 主任技能員 小原 早苗  主任技能員 岩崎 春見 
 主任技能員 川村美知子  主任技能員 石川 勝美 
 南部園芸研究室長 菅原 和仁  技能員 米沢 健治 
 主任専門研究員 佐藤 成利  技能員 三上  宏 
 専門研究員 土田 泰輔  技能員 小林 雄二 
   技能員 右京 隆二 
生産環境部   技能員 荒木田俊一 
 部 長 佐々木忠勝  技能員 竹田 政則 
 環境保全研究室長 諏訪 正義  技能員 上野 由克 
 上席専門研究員 築地 邦晃  技能員 中村  健 
 主任専門研究員 伊藤 美穂  技能員 菅原  薫 
 専門研究員 高城 保志  技能員 永洞 俊司 
 専門研究員 池田 昌晃  技能員 水澤 博征 
 土壌作物栄養研究室長 小野 剛志  技能員 細野 貴樹 
 主任専門研究員 佐藤  喬  技能員 鷲見 義信 
 専門研究員 高橋 正樹  技能員 鳴海 茂揮 
 専門研究員 高橋 良学  技能員 上澤 賢輝 
 技 師 小田島ルミ子  技能員 谷地舘 透 
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職   名 氏   名 職   名 氏   名 

畜産研究所  県北農業研究所  
 家畜育種研究室長 小松 繁樹  所 長 高橋 康利 
 上席専門研究員 干場 宏樹  首席専門研究員兼次長 遠藤 征彦 
 主任専門研究員 藤原 哲雄  総務課長 菊池 正隆 
 専門研究員 西田  清  主 事 軍司 国博 
 専門研究員 太田原健二  運転技士兼技能員 小滝 一男 
 専門研究員 吉田  登  運転技士兼技能員 日山千代司 
 家畜飼養研究室長 菊池 文也  技能員 清水 賢一 
 上席専門研究員 清宮 幸男  営農技術研究室長 新田 政司 
 専門研究員 岡田 利之  主任専門研究員 高橋 好範 
 専門研究員 山口 直己  主任専門研究員 大里 達朗 
 専門研究員 濱戸もえぎ  主任専門研究員 大友 令史 
 主席専門研究員兼家畜工学研究室長 田中 修一  産地育成研究室長 茂市 修平 
 主任専門研究員 千葉  伸  主任専門研究員 佐藤 正昭 
 主任専門研究員 鈴木 暁之  主任専門研究員 菅原 英範 
 専門研究員 野口 龍生  技 師 富田 典子 
 飼料生産研究室長 川畑 茂樹  技 師 根田美和子 
 上席専門研究員 齋藤 節男  やませ利用研究室長 飯村 茂之 
 主任専門研究員 佐藤 直人  主任専門研究員 和野 重美 
 専門研究員 三浦賢一郎  専門研究員 長谷川 聡 
 （畜産課勤務） 笹村  正  技 師 寺田 道一 
 外山畜産研究室長 及川 稜郎  上席専門技術員 菊池 利行 
 上席専門研究員兼室長補佐 菊池  正  専門技術員 本田 純悦 
 主任専門研究員 村上 勝郎   
 専門研究員 増田 隆晴   
 専門研究員 小梨  茂   
 技 師 伊藤 孝浩   
 主任技能員 藤原 昭義   
 主任技能員 中村 長悦   
 主任技能員 藤原 時夫   
 技能員 工藤 明彦   
 技能員 畠山 博文   
 種山畜産研究室長 高橋 達典   
 上席専門研究員兼室長補佐 菊池  雄   
 主 任 菊池 馨行   
 主任専門研究員 小田中誠彰   
 主任専門研究員 大宮  元   
 専門研究員 大和  貢   
 専門研究員 遠藤 明人   
 主任技能員 菊池 敬郎   
 主任技能員 斎藤 和一   
 技能員 佐藤 洋貴   
 技能員 松本  徹   
 技能員 後藤 克明   


